<sup>c</sup> Quæ autem Hieronymus tunc Origeni objecit, quæque postea Justinianus, alique ejusmodi multa, frustra quæras in libris quos habemus, si quidem a Rufino interpolati sunt, et ab hæresibus contra Nicænam fidem repurgati. Utinam pervenisset ad nostra tempora vel textus ipse Græcus Origenis, vel saltem Hieronymi Latina versio, quam Avito misit!

Rufinus certe Aquileiensis Origeni contraria professus est. *De Trinitate*, inquit (*In Apolog. ad Anast.*), ita credimus, quod unius naturæ sit, unius Deitatis, unius ejusdemque virtutis ac substantiæ, etc.

Eadem fusiori sermone prosequitur Rufinus Palæstinus (*In libello Fidei*), immo et alii ejusdem pene ætatis hæretici, ut nimirum confessione *ἑπορευοίον*,

6. <sup>a</sup> Qui dicunt, quolibet modo, et quolibet sensu, A  
Filium Patrem non videre, anathema sint.

7. <sup>b</sup> Qui dicunt animas nostras ex angelorum fastigio in hæc corpora corruisse, propter quædam

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

quæ tunc temporis erat quasi tessera catholice fidei, simplicioribus illuderent, ac imprudentes in suos errores allicerent.

<sup>a</sup> Nemo defensorum Origenis contradicit catholicis accusantibus libros *πρὸς Ἀρχῶν* dogmatis hic damnati. Unde Epiphanius (*Epist.* 51, apud Hieron.): *Quis catholicorum possit æquo animo sustinere? Quis eorum qui fidem suam bonis operibus exornant, ut audiant Origenis doctrinam atque consilium, et credant præclaræ illius prædicationi, NON POTEST FILIUM VIDERE PATREM, NEQUE SPIRITUS SANCTUS VIDERE FILIUM? Hæc in libris *πρὸς Ἀρχῶν* scribuntur. His verbis legimus, et ita locutus est Origenes.* Sicut enim incongruum est dicere quod possit Filius videre Patrem, sic inconsequens est opinari quod Spiritus sanctus possit videre Filium.

Miris plane modis tergiversati sunt Origenistæ, cum jam non pro magistro urgerentur, sed pro se dicere, *An Patrem videret Filius, Filium Spiritus sancti.* Unde Hieronymus (*Epist.* 51), oratione ad Joannem Hierosolymitanum conversa: *Objicitur tibi quod magister tuus, quem catholicum vocas, quem defendis obviare, dixerit: « Filius non videt Patrem, et Filius non videt Spiritus sanctus. » Et tu mihi dicis, « Invisibilis Pater, invisibilis Filius, invisibilis Spiritus sanctus; » quasi non et angeli secundum naturam suam oculis nostris invisibiles sint? Et paulo post: Quæritur « an Patrem videat Filius; » et tu dicis: « Invisibilis est Pater. » Deliberatur « an Filium videat Spiritus sanctus; » et tu respondes: « Invisibilis est Filius. » Versatur in causa « an se invicem Trinitas videat, » humanæ aures tantum blasphemiam ferre non sustinent; et tu dicis: « Invisibilis Trinitas. » In laudes cætera evagaris, peroras in his quæ nullus inquit: auditorum aliorum trahis, ut quod quærimus non loquaris.*

Rufinus Aquileienseis invenit aliud hujusmodi *πρὸς Ἀρχῶν*: contendit videndi verbum ab Origene usurpatum pro sensu visus (*Invect.* 1 cont. Hieronymus), siquidem adversus Anthropomorphitas et Valentinianos disputaret Deum incorporantes. Verum, nemo, qui Origenem ipsum consulerit, non continuo cavillationem hanc, veluti vanam, immo ridiculam, despexit.

<sup>b</sup> Epiphanius (*In epist. ad Joan. Hierosol. apud Hieronymum*): *Illud quoque quis Origenem dicentem in libris *πρὸς Ἀρχῶν* patitur, quod animæ angeli fuerint in cælis, et postquam peccaverint in supernis, dejectas esse in istum mundum, et quasi in tumulos et sepulchra in corpora ista relegatas, pœnas antiquorum luere peccatorum, et corpora credentium, non templa Christi esse, sed carceres damnatorum? Et postea: Quamquam istiusmodi nugæ et deliramenta solet ille Scripturarum interpretatione perversa, et aliud significante quam quod verum est, affirmare dicens: Præquam a militia humiliarer, ego deliqui (*Psal.* cxviii, 67); et illud: Revertere, anima mea, in requiem tuam (*Psal.* cxiv, 7); nec non et aliud: Educ de carcere animam meam (*Psal.* cxli, 8). Et in alio loco: Confitebor Domino in regione viarum (*Psal.* cxiv, 9), etc.*

Illud ipsum copiosissime Hieronymus tractat (*Epist.* 51), et Joannis Epiphanius super ea quæstione respondentis strophis atque præstigiis, ut loquitur, detegit ac dissolvit. Verum, quia prolixior est oratio, omittenda hic videtur, et contractius quiddam aliunde afferendum. Hieronymus igitur inducit hæreticos ita disserentes (*Epist. ad Demetriad.*): *Si judicium Domini vera, justificata in semetipsis (*Psal.* xviii, 10), et nihil apud Deum in factum est; ipsa ratione compellimur ut credamus animas fuisse in cælestibus, et propter antiqua quædam peccata damnatas in corporibus humanis, et, ut ita loquar, expulatas; nosque in valle lacrymarum pœnas luere veterum peccatorum: unde et Propheta dicit:*

*Præquam humiliarer, ego deliqui (*Psal.* cxviii, 67), et, Educ de carcere animam meam (*Psal.* cxli, 8), etc. Hæc impia et scelerrata doctrina olim in Ægypto et Orientis partibus versabatur, et nunc quasi abscondite in foveis viperarum apud plerosque versatur, illarumque partium polluit puritatem, etc.*

Sed quia Hieronymus mentionem fecit justitiæ divinæ, cujus obtentu se clepere tentabat Origenes, non abs re fuerit aperire quomodo vir sanctus eam ob rem passus sit olim calumniam a Rufino Aquileiensi (*Invect.* 1 in Hieronymum), quasi exprobrasset alteri quod ipse peccasset. In commentariis enim Epistolæ ad Ephesios, post explicatam divinæ electionis rationem, quæ gratiæ dicitur, alteram, quam vocant justitiæ, expositurus sic ait: *Alius vero, qui Deum justum conatur ostendere, quod non ex præjudicio scientiæ suæ, sed ex merito electorum unumquemque eligat, dicit, ante visibiles creaturas fuisse alias invisibiles, in quibus et animas, quæ ob quasdam causas soli Deo notas dejectas sicut deorum in vallem istam lacrymarum, etc.* Sed inepta Rufini abutenti patientia lectorum cavillatio per se satis refellitur, cum Hieronymus, non quid ipse sentiret, sed quid alius, exponat eo loco, quod ipse contestatus est non semel, causatus legem Commentariorum quæ tunc temporis obtinebat.

Si quis porro velit curiosius nosse quibus gradibus ex angelorum fastigio ad humana usque corpora præcipitentur animæ, si credimus Origini, legat lib. ii *πρὸς Ἀρχῶν* cap. 8, et *epist.* 61 Hieronymi, paulo ante medium.

Sed observa, lector, quæ in absurditates vir tantus quantus Origenes, Orientis, ut audiebat, magister et Ecclesiæ doctor, incidit, propter anticipatum illud iudicium, quo et ipse quondam Augustinus in transversum actus est, ELECTIONEM DEI NON ESSE GRATIÆ, SED JUSTITIÆ. Ut enim discretionis causas, quas in Deum non putabat refundendas, ne *apud ipsum injusti aliquid foret*, ex parte hominum poneret, quos videbat in sortem nasci infinite disparem ac diversam; id totum ita disparibus singulorum meritis tribuit, ut in meliorem sortem eligerentur quorum potiora essent merita, in deteriorem quorum mala: perinde ac si, quod olim siebat Augustinus (*Lib.* ii ad Simplicianum), *nemo eligeretur præ alio, nisi jam distans.* Cum ergo aliunde intelligeret neminem, nisi absurde, dici posse dijudicari ex meritis consequentibus, antecedentia quædam invenienda ratus est.

Quare animas primum censuit antea existisse quam haberentur in corpora; deinde, cum antecessionis tempus definiri non posset, nisi temere, opinatus est tota saltim ætate mundi præcessisse, atque ita omnes simul conditas, et spirituales quendam ex animabus mundum sensibili priorem existisse: inter eas dicebat, ipsam quoque Christi animam fuisse, natura quidem aliis parem, sed virtutum studio longe præstantiorem, ut quæ tanto se effectu conjunxerit D Verbo divino, id est, sapientiæ omnium virtutum parenti, ut conjunctionis vinculum indissolubile evaserit, ipsaque proinde anima merito et virtute sua in Dei vocabulum profecerit.

Totum hoc meritum voluit ex solis liberi arbitrii viribus nasci, ne a Deo, qui communis omnium parens, quique ipsa per se bonitas atque justitia, aliquid discriminis inter æquales fieret. Quare singulas animas id potuisse sensit, quod anima Christi; nec proinde quidquam esse causæ cur ulla ipsi invideret bonum, quod in sua quælibet potestate positum haberet. Atque hæc videri potest fuisse postmodum horrenda Theodori Mopsuesteni blasphemia. *Non invidio Christo quod factus est Deus; quod enim ipse factus est, ego fieri possum, viribus meæ naturæ.* Fuit

antiqua peccata, et in isto mundo agere pœnitentiam, assumentes illa testimonia, *Priusquam humiliarer, ego peccavi (Psal. cxviii, 67)*, et, *Educ de carcere animam meam (Psal. cxli, 8)*, et cœtera his similia, anathema sint.